

M.p., wtorek, 19 września 1944 r.

Nr 192

NOWE ŁADOWANIA SPADOCHRONIARZY W HOLANDII Linia Zygfryda przełamana na wschód od Akwizgranu

Londyn, 18.IX. Według doniesień korespondentów wojennych, w dniu dzisiejszym ponownie olbrzymia ilość szybowców sojuszniczych lądowała w różnych punktach Holandii, przywożąc posiłki w ludziach, broni i zaopatrzeniu. Przybyły różne rodzaje broni ciężkiej, a w szczególności auta pancerne i działa plot, oraz wielka ilość "kazików". Luftwaffe starała się przeszkodzić dzisiejszym lądowaniom, i w powietrzu wywiązały się wielkie bitwy. Komunikat naczelnego dowództwa alianckiego nie wymienia ani jednej miejscowości, gdzie dokonano lądowań. Milczenie to tłumaczone jest okolicznością, że desanty zupełnie zaskoczyli Niemców, którzy jeszcze do tej chwili nie wiedzą, gdzie one nastąpiły. Niemieckie linie komunikacyjne i łączności są zupełnie zdezergranizowane.

Berlin, 18.IX. Komunikat naczelnego dowództwa niemieckiego donosi, że sojusznicy oddziały spadochronowe lądowały koło miasta Arnhem nad Renem, położonego o 16 km na północ od Nijmegen, gdzie według wczorajszego komunikatu niemieckiego nastąpiły lądowania, oraz koło miasta Eindhoven, położonego o 20 km od granicy belgijskiej.

Londyn, 18.IX. Druga armia brytyjska naszeruje od południa na Eindhoven, od którego oddalona jest o mniej niż 7 km. Pierwsza armia amerykańska likwiduje gniazda oporu niemieckiego w okół okrążonego Akwizgranu. 10 km dalej na wschód Niemcy nie przegrali wczoraj linię Zygfryda koło miasta Stolberg. Na tym odcinku Niemcy przeszli dziś do gwałtownych kontrataków, które jednak zostały całkowicie odparte. Na południe i pld.-wschód od Akwizgranu Amerykanie opanowali znaczną ilość małych miasteczek niemieckich. Oddziały III armii wkroczyły do miasta Lunéville, miasta nad Mozela o 30 km na wschód od Nancy. Ciężkie walki toczą się na wschód od Mozeli między Nancy a Metz. Oddziały VII armii zdobyły miasto Lure, położone o 25 km na zachód od Belfortu.

Walki na ulicach Boulogne

Londyn, 18.IX. Oddziały I armii kanadyjskiej przerwały linie obronne Boulogne i dziś rano wdarły się do miasta. Ostateczne natarcie poprzedzone było 4-godzinny bombardowaniem Boulogne przez samoloty, w czasie którego rzucono na miasto 3-1/2 tys. ton bomb. Opór stawiają jeszcze tylko izolowane oddziały niemieckie.

PANIKA OGARNIA NIEMCÓW

Londyn, 18.IX. Ze wszystkich stron napływają doniesienia, wskazujące, że zarówno armia niemiecka jak i ludność cywilna Rzeszy ogarnięte zostały paniką. Pod Orleansem około 20 tys. żołnierzy niemieckich poddało się patrolowi amerykańskiemu. W Kolonii ludność w panicznym popłochu opuszcza miasto. Mnożą się dezercje wśród wojsk, walczących w Holandii.

ANGOT JUŻ DZIAŁA W NIEMCZECH

Londyn, 18.IX. Nadana dziś przez radio odezwa gen. Eisenhowera do mieszkańców zachodnich i pld.-zachodnich Niemiec zawiadamia, że na terenie Niemiec rozpoczął już swą działalność wojskowy zarząd sojusznicy terytoriów okupowanych, czyli t.zw. Angot. Celem tego zarządu będzie przede wszystkim ochrona linii komunikacyjnych, którzyni posługiwac się będą wojska sojusznicy, oraz uniemożliwienie działalności czynnikom, które by chciały się przeciwstawić tym wojskom. Poza tym zarząd zajmie się niszczeniem narodowego socjalizmu. Wszyscy członkowie partii narodowo-socjalistycznej, SS, oraz wszystkie osoby, w taki czy inny sposób związane z reżimem hitlerowskim, będą natychmiast pozbawione swych stanowisk. Niemiecka ludność cywilna ma w

JAK UMOŻLIWIĆ POWRÓT ROBOTNIKÓW Z NIEMIEC

Montreal (Kanada), 18.IX. Rozpoczęła się tutaj druga sesja obrad zarządu UNRRA (Komitet pomocy i odbudowy zjednoczonych narodów). Głównym tematem będzie sprawa zorganizowania powrotu do krajów ojczystrych wielu milionów robotników, wywiezionych na roboty przymusowe do Rzeszy. W sprawie tej zawarta zostanie umowa międzynarodowa, w której uczestniczyć będzie większość państw europejskich.

zasadzie, jeżeli będzie to możliwe, wykonywać nadal swe codzienne zajęcia. Angot sprawować będzie na terytoriach okupowanych najwyższą władzę ustawodawczą, wykonawczą i sądowniczą. Będzie on podlegał bezpośrednio naczo. dtwu Aliantów.

WOJSKA GEN. BORA PRZEJEŻY INICJATYWĘ

Londyn, 18.IX. Komunikat gen. Bora z 17 b.n. donosi, że oddziały Armii Krajowej atakują wojska niemieckie na Powiślu, utrudniając w ten sposób Niemcom obronę brzegów Wisły przed natarciem sowieckim. Niemcy muszą tu walczyć na dwa fronty. Oddziały polskie zdobyły Frascati i część ulicy Książęcej, zadając nieprzyjacielowi duże straty. Również oddział wydzielony, walczący na Czerniakowie, nie pozwala Niemcom na skoncentrowanie całej uwagi nad rzeką. Na Mokotowie odparto natarcie niemieckie na ul. Belwederskiej. W północnej części miasta Armia Krajowa stara się przeszkodzić Niemcom w utrzymaniu pozycji zasadniczej Żolibórz-Wawrzyszyn-Boernerowo-Babice. W puszczy Karpinoskiej oddziały polskie wykonały kilka wypadów, zdobywając duże ilości broni i żywności.

AMERYKAŃSCY LOTNICY NIOSĄ POMOC WARSZAWIE

Londyn, 18.IX. Komunikat oficjalny donosi, że samoloty amerykańskie, które wystartowały z baz brytyjskich, zrzucały ładunki broni i amunicji dla oddziałów polskich, walczących w Warszawie, i wylądowały na lotniskach, położonych na terenach, obsadzonych przez wojska sowieckie. Jest to pierwszy wypadek zastosowania lotu "wahadkowego" przy niesieniu pomocy Warszawie.

NALOTY NA POZNAŃ I GDAŃSK

Berlin, 18.IX. Komunikat niemiecki donosi, że głównymi obiektami wczorajszych nalotów ciężkich bombowców brytyjskich były Gdańsk i Poznań.

CORAZ BLIŻEJ RIMINI

Rzym, 18.IX. Lotnisko w Rimini zdobyte zostało przez wojska kanadyjskie i greckie. Ustanowiono przez wojska brytyjskie przyczółek nad rzeką Marano na 12 km długości. Ciężkie walki toczą się również na froncie V armii.

CHURCHILL WYJECHAŁ W NIEWIADOMYM KIERUNKU

Eden powrócił do Londynu

Londyn, 17.IX. Po zakończeniu konferencji w Quebec premier Churchill wyjechał w niewiadomym kierunku. Natomiast min. Eden powrócił dziś do Londynu i na posiedzeniu gabinetu wojennego złożył sprawozdanie z przebiegu obrad. Ujawniono dziś, że min. Eden został w ubiegłą środę wezwany nagle przez premiera Churchilla do przybycia do Quebec. Podróż ta stała w związku z rozwojem sytuacji wojennej i z sytuacją na terenach okupowanej Europy.

Quebec, 18.IX. W wywiadzie prasowym, udzielonym po zakończeniu konferencji, premier Churchill i prezydent Roosevelt oświadczyli, że w stosunku do Niemiec obowiązują nadal zasady bezwarunkowej kapitulacji, i że zostały opracowane plany zadania ostatecznego ciosu Japonii natychmiast po oswobodzeniu Europy od znory hitleryzmu.

Z OSTATNIEJ OHWILI

Paryż, 18.IX. Radio Paryż donosi, że sojusznice wojska spadochronowe oparowały holenderskie miasta Tilburg, Eindhoven i Nijmegen.

Londyn, 18.IX. Komunikat oficjalny nie potwierdza powyższych wiadomości, a donosi jedynie, że wszystkie wyznaczone cele zostały osiągnięte i że operacje mają przebieg nad wyraz pomyślny. Ujawniono również, że w pierwszym dniu desantu udział w operacji wzięło ponad 3 tys. samolotów różnych typów. Natomiast dziś konwój lotniczy wiozący posiłki ciągnął się w powietrzu na długości 500 km. Rzecznik naczelnego dowództwa oświadczył, że sojusznicy mają oprócz tego dość jeszcze wojsk spadochronowych, aby w każdej chwili dokonać desantu poza liniami niemieckimi w każdym innym punkcie zachodniego frontu.

Londyn, 18.IX. Korespondenci wojenni donoszą, że oddziały II armii brytyjskiej ominęły Eindhoven i połączyły się z wojskami spadochronowymi. Na ulicach Akwizgranu toczą się krwawe walki. Na wschód od Akwizgranu Amerykanie są o 32-40 km od Kolonii. W niektórych punktach odległość między pozycjami walczących stron wynosi mniej niż 50 metrów.

Moskwa, 18.IX. Rosjanie zdobyli 30 miejscowości w Odeskowskiej.

POJEDYNEK ARTYLERII NAD WISŁĄ

Londyn, 18.IX. Według doniesień korespondentów brytyjskich z Moskwy, nad Wisłą pod Warszawą toczy się gwałtowny pojedynek między artylerią sowiecką i niemiecką. Ogień dział sowieckich wypiera Niemców z rejonów nadbrzeżnych. Rosjanie podobno kończą swe przygotowania do wielkiej ofensywy na całym froncie od Prus Wschodnich aż do Warszawy. Bardzo ciężkie walki toczą się na południe od Rygi, gdzie według doniesień sowieckich odparto zostały przeciwnatarcia niemieckie. W Rumunii wojska rosyjskie i rumuńskie zbliżają się do miasta Turgu Mures, zwanego sercem Siedmiogrodu. W Bułgarii Rosjanie zbliżają się do Kyustendil (70 km na pld.-zachód od Sofii).

ANTONESCU WYDANY SOWIETOM

Moskwa, 18.IX. Oficjalny komunikat sowiecki donosi, że były dyktator Rumunii, marsz. Antonescu, wydany został przez władze rumuńskie w ręce naczelnego dowództwa sowieckiego.

FINNOWIE WALCZĄ Z NIEMCAMI

Helsinki, 18.IX. Komunikują oficjalnie, że w północnej Finlandii 2 brygady fińskie walczą z wojskami niemieckimi.

HIMMLER CHCE ROKOWAĆ

Z E S T A L I N E M

Londyn, 18.IX. BBC w audycji europejskiej doniosło, że część przywódców hitlerowskich widzi jedyny ratunek w rokowaniach z Sowietami. Na czele tej grupy stoją Himmler i Goebbels.